

Mellerud



Betesdjur är viktiga för den biologiska mångfalden och detta var huvudtemat under jubileumskvällen.

Bild: Rebecka Kvint

# Betesdjur och natur tema när ornitologisk förening firade 50



Betesdjur är viktiga för den biologiska mångfalden och detta var huvudtemat under jubileumskvällen.

Bild: Rebecka Kvint

# Betesdjur och natur tema när ornitologisk förening firade 50

Betesdjurens betydelse för den biologiska mångfalden var huvudtema när Dalslands ornitologiska förening firade 50-årsjubileum förra veckan.

– Många arter av småfåglar drabbas hårt när ängar och beteshagar växer igen, säger ordföranden Per Undeland.

Debatten kring kött är ett aktuellt diskussionsämne, och inte sällan polariserad. Vid jubiléet i Stallet i Mellerud var Ola Jennersten från Världsnaturfonden (WWF) inbjuden att föreläsa på temat "Ge naturen en chans med betesdjur".

– Det är ett hett ämne, som ligger i tiden. Många tycker att köttdjur bidrar till miljöhotet, men faktum är att utan betesdjur är den biologiska mångfalden hotad. Många arter av småfåglar är beroende av att betesdjur håller åkrar och ängar öppna, säger Per Undeland.

Han nämner stenskvättan, gulärulan och staren som exempel på småfågelarter som minskat i omfattning till följd av att färre kor och köttdjur betar på åkrar och ängar.

– För 50 år sedan fanns stenskvättan i var och varannan stensmur, men i dag har den nästan helt försvunnit från Dalsland. Tofsvipan och gulärulan har också minskat, men den senare häckar

”  
*För 50 år sedan fanns stenskvättan i var och varannan stensmur, men i dag har den nästan helt försvunnit från Dalsland*

Per Undeland

fortfarande på vissa betade ängar nära sjöar. Staren behöver kortbetat gräs för att komma åt insekter och spillningen från kor är rena barnkammaren för insekter.

Men allt är inte nattsvart på fågelhimlen. Gäss, havsörn och pilgrimsfalk har kommit tillbaka men där är inte kopplingen till öppna hagar och ängar lika tydlig.

Vid föreningens 50-års-

jubileum i Mellerud kom det passande nog 50 besökare och det bjöds på smörgåstårter och tårter. Två personer som var med vid föreningens bildande fanns även på plats under kvällen. Det var vice ordföranden Kent-Åke Gustavsson från Bengtsfors och kände Mellerudsprofilen och tillika revisor, Sten Torstensson.

När TTELA ringer upp Sten Torstensson berättar han att det var ett gäng som startade Skälleruds ornitologiska klubb redan 1960, där bland andra brodern Sture Torstensson också var med.

– Då var jag i 15-årsåldern och vår mentor hette Albert Svensson. Jag minns att vi bland annat byggde fågeltornet vid Gösjön 1963. Det revs senare till förmån för ett nytt, och dit tar jag fortfarande en tur ibland. 1969 gick klubben upp i Dalslands ornitologiska förening, säger Sten Torstensson.

Han konstaterar i likhet med Per Undeland att småfåglar drabbas hårt när



När Dalslands Ornitologiska förening firade 50-årsjubileum i Mellerud medverkade Sten Torstensson och Kent-Åke Gustavsson, som varit med sedan bildandet 1969. Längst till höger ordföranden Per Undeland.

Bild: Privat

den biologiska mångfalden hotas. Men det finns ljuspunkter.

– Bönderna börjar bli alltmer medvetna om problemet och det har blivit mer vanligt att det sparas strängar med blommor längs kanterna på åkrarna.

Dalslands ornitologiska förening har mycket aktiviteter under vår och höst men i likhet med andra ideella fören-

ingar är det bekymmer med återväxten.

– Vi har cirka 180 medlemmar, men medelåldern är hög och det är svårt att rekrytera ungdomar. Men det fanns två ungdomar i tioårsåldern på plats så det kändes lite positivt, säger Per Undeland.

**Sven-Gunnar Svensson**  
sven-gunnar.svensson@ttelea.se  
0521-57 59 07